
República (le SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Version1 

Coloiubia., m  CONTROL INTERNO 
i t - 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia Mirnicipal do 
San José de Cúcuta 

- GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: W 	03 lb 	FECHA: PAGINA N".-  

703- 	
u 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS TRASLADOS PRESUPUESTALES INTERNOS EN EL 

PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA 

2017" 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA 

en uso de sus facultades legales y en especial las contenidas 

en el Acuerdo 042 de 2016 y, 

CONSIDERANDO 

Que, se requiere realizar unos movimientos presupuestales que consisten en aumentar una 

partida (crédito) disminuyendo otra (contracrédito), sin alterar el monto total de los 

apropiaciones para funcionamiento, inversión a nivel de subprogramas, servicio de la 

deuda el saneamiento, en cada sección presupuestal, o sea, que sólo afectan el anexo 

del decreto de liquidación del presupuesto, se denominan "traslados presupuestales 

internos" y competen al jefe del órgano respectivo, mediante el respectivo acto 

administrativo. 

Que, el presupuesto fue aprobado a nivel de partidas globales (Funcionamiento, Servicios de 

la Deuda y Subprogramas de inversión) y el detalle del objeto real de las apropiaciones, 

(rubros específicos) constituyen un anexo del decreto de liquidación del presupuesto, 

que el Gobernante de acuerdo con lo autorizado por la Ley Orgánica y las Disposiciones 

Generales del Presupuesto, puede modificar por Decreto del Ordenador de gasto como 

regla general y solo debe acudir al Concejo, cuando se modifican las partidas globales. 

Que, de conformidad con lo establecido en el Art. 87 del Acuerdo 042 de 2016, (concordante 

con el art. 34 Decreto 568 de 1996), Las modificaciones al anexo del decreto de 

liquidación que no modifiquen en cada sección presupuestal el monto total de sus 

apropiaciones de funcionamiento, servicio de la deuda o los programas y subprogramas 

de inversión aprobados por el Concejo, se harán por decreto o resolución del ordenador 

del gasto de la respectiva sección. 

Que, el Área de Gestión Financiera de la Secretaría del Área de Dirección de Hacienda expidió 

los Certificados de Disponibilidad Presupuestal No 00340 del 17 de febrero y # 002153 

del 13 de junio de 2017. 

Que, en consideración a lo anterior, 

DECRETA 

ARTÍCULO lo. Efectúense los siguientes Contracréditos en el Anexo del Detalle de Gastos del 

Decreto Liquidación del Presupuesto General del Municipio de San José de 

Cúcuta de la vigencia fiscal 2017, según el siguiente detalle: 



República de 
Colon1ta; 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO Versioni 

& 	• » 
Alcaldía Mirnicipal de 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRE1() NoI? 3 7 b FECHA: 11 b JUN '¿U ¡l PAGINA N: 

CODIGOj 	 DESCRPCION - 
	 fl 	OR 

1 	 GASTOS ADMINISTRACION MUNICIPAL 	 1,038,392,435 

13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 1,038,392,435 

132 GASTOS 1,038,392,435 

1321 FUNCIONAMIENTO 286,000,000 

13213 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 286,000,000 

132131 TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL 286,000,000 
13213101 Mesadas pensionales 250,000,000 
13213102 Cuotas partes de mesada pensional 35,000,000 

1323 GASTOS DE INVERSION 752,392,435 

13230:1 	INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 

PA RTiCTPAC ION ES 

13230110 	PROGRAMA: AMBIENTE 	 132,392,435 

132301101 	Subprograma: PROGRESO CON AMBIENTE Y 	 132,392,435 

DESARROLLO SOSTENIBLE 

13230110101 Implementación de Programas para el ahorro y uso 	 132,392,435 
eficiente de agua 

13230115 	PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO 	 400,000,000 

132301151 	Subprograma: PROGRESEMOS CON ESPACIOS PUBLICOS 	400,000,000 
ADECUADOS 

13230115104 Construcción; ampliación y adecuación de Casas de 	 400,000,000 

Justicia y Centros de Convivencia 

132319 	INVERSION RECURSOS INCENTIVOS RELLENOS 

13231903 	PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 	 220,000,000 

132319031 	Subprograma: AGUA Y SANEAMIENTO DE CALIDAD PARA 	220,000,000 
PROGRESAR 

13231903101 Estudios y diseños e inventario de fuentes; optimización; 	220,000,000 

ampliación; rehabilitación y construcción de sistemas de 

acueductos rurales 

TOTAL CONTRACREDITOS 	 $1,038,392,435 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Versioni 

CoIombiaaj.çü1 CONTROL INTERNO 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso 	- Subproceso 

DECRETO No: !' 	3 7 fECHA: 1 fl JUN 7017 PACINA N°: - 

ARTÍCULO 2: 	Con base en los recursos registrados en el Artículo anterior, créanse y/o 

adiciónense los siguientes rubros en el Anexo de Gastos del Decreto de 

Liquidación del Presupuesto General del Municipio de San José de Cúcuta de 

la vigencia fiscal 2017: 

CODIGO 	 DESCRPCION 	 CREDITO 

13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 1,038,392,435 

132 GASTOS 1,038,392,435 

1321 FUNCIONAMIENTO 286,000,000 

13211 GASTOS DE PERSONAL 36,000,000 

132112 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 36,000,000 
13211202 Servicios técnicos 36,000,000 

132122 ADQUISICION DE SERVICIOS 250,000,000 
13212212 Comisiones y Gastos Bancarios y Fiduciarios 250,000,000 

1323 GASTOS DE INVERSION 752,392,435 

132301 INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 532,392,.-35 

1 1  ARTICI PACI QN ES 

13230110 PROGRAMA: AMBIENTE 132,392,435 

132301101 	Subprograma: PROGRESO CON AMBIENTE Y 	 132,392,435 

DESARROLLO SOSTENIBLE 

13230110102 Implementación de programas para la gestión integral de 	132,392,435 

los residuos solidos 

13230115 	PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO 	 400,000,000 

132301151 	Subprograma: PROGRESEMOS CON ESPACIOS PUBLICOS 	400,000,000 

ADECUADOS 

13230115106 Construcción; Adecuación; Mejoramiento y 	 400,000,000 

Embellecimiento de Zonas Verdes; Parques; Plazas; 

Plazoletas y demás Bienes de Uso Público 

132319 	INVERSION RECURSOS INCENTIVOS RELLENOS 	 220,000,000 

SAN ITA Ffl OS 

13231903 	PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 	 220,000,000 

132319031 	Subprograma: AGUA Y SANEAMIENTO DE CALIDAD PARA 	220,000,000 

PROGRESAR 

13231903102 Implementación de Programas de Agua Potable y 	 220,000,000 

Saneamiento Básico en el Marco del PGIRS 

TOTAL CREDITOS 	 $1,038,392,435 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Colombiaiiji- ! CONTROL INTERNO Versioni 

•. 

- 

DECRETO  

Fecha: Junio 2012 
Alcaldía MUnicipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso -. 	 Proceso 	. Subproceso 

DECRETO No: 	 3 7 64 1 FECHA: 1 	JIJN 2U1! PAGINAN": 

ARTÍCULO 32, 	Remitir las copias de rigor. 

Dado en San José de Cúcuta, a los 	1 JUN 2017 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

CESAR 

Alcalde de San osé de Cúcuta 

Aprobó: Corlo5 

Elaboró: Virginia V. 

Reviso: Hernondo Ve gara A. 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 000340 

FECHA: FEB-1712017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

ESTUDIOS Y DISEÑOS E INVENTARIO DE FUENTES, OPTIMIZACION, AMPLIACION, REHABILITACION Y 
CONSTRUCCION DE SISTEMAS DE ACUEDUCTOS RURALES. NOTA: LOS PAGOS DEBEN PACTARSE DE 
ACUERDO A LA PROGRAMACION DEL PAC. 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO 	 DESCRIPCION 	 VALOR 

13231903101 	Estudios y diseños e inventario de fuentes, 	 148,503,246.00 
optimización, ampliación, 
rehabilitación y construcción de sistemas de 
acueductos rurales 

Fuente de Recurso: 	A218 INVERS. RECURSO INCENTIVOS RELLENOS SANITARIOS 

148,503,246.00 

VIGENCIA 	: 2017 

VALOR 	 : CIENTO CUARENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS TRES MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESO 

SE EXPIDE ESTE CERTIFICADO A SOLICITUD DE: 

FUNCIONARIO 	 : ROJAS AYALA CESAR OMAR 

CARGO 	 : ALCALDE MUNICIPAL SAN JOSE DE CUCUTA 

DEPENDENCIA 	 : DESPACHO ALCALDIA DE CUCIJTA 

DOCUMENTO DE SOLICITUD : OF-16102117 DESPACHO ALCALDE 

-PIS ALEJANDRO RODRIGUEZ FERNANDEZ 
Subsecretario Area Gestión Financiera 

ELABORó: PEDRO BECERRA RAMIREZ 

REVISÓ: SECRETARIO DE DESPACHO AREA DIRECCION HACIENDA 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 002153 

FECHA: JUN-1312017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA RESPALDAR PROYECTO DE DECRETO. 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS 

RUBRO DESCRIPCION VALOR 

13231903101 Estudios y  diseños e inventario de fuentes, 71,496,754.00 
optimización, ampliación, 
rehabilitación y construcción de sistemas de 
acueductos rurales 

Fuente de Recurso: A218 INVERS. RECURSO INCENTIVOS RELLENOS SANITARIOS 

13213102 Cuotas partes de mesada pensional 36,000,000.00 

Fuente de Recurso: A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13213101 Mesadas pensionales 250,000,000.00 

Fuente de Recurso: A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13230110101 Implementación de Programas para el ahorro yuso 132,392,435,00 
eficiente de agua 

Fuente de Recurso: A203 INVERS. RECURSOS S.G.P.- PROPOSITO GENERAL. 

13230115104 Construcción, ampliación y adecuación de Casas 400,000,000.00 
de Justicia y Centros de 
Convivencia 

Fuente de Recurso: A203 INVERS. RECURSOS S,G.P.- PROPOSITO GENERAL, 

889,889,189.00 
VIGENCIA 2017 

VALOR : OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL CIENTO OCHEr 
Y NUEVE PESOS 

SE EXPIDE ESTE CERTIFICADO A SOLICITUD DE 

FUNCIONARIO 	 : BLANCO VILLAMIZAR TELESFORO 

CARGO 	 : SECRETARIO DE DESPACHO AREA GESTION HACIENDA MUNICIPAL 

DEPENDENCIA 	 : SECRETARIA AREA DIRECCION HACIENDA 

DOCUMENTO DE SOLICITUD : SUBS.AREA GESTION FINANCIERA 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

MT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 002153 

FECHA: JUN-1312017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

LIDAD PRESUPUESTAL PARA RESPALDAR PROYECTO DE DECRETO, 

CON C/RGO A LOS SIGUIEtflES  RUBROS: 

VALOR 

CARLOS 
Gestión Financiera 

ELABORÓ: PEDRO BEtERRA RAMIREZ 



República de 
Colom 

-. 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
*4. t DE CONTROL INTERNO VERSION: 1 

Alcaldía 	fflclpaI de 
San José de Cúcuta  

CERTIFICACION FECHA: Junio 2011 

APOYO ALA 
GESTION 

INSTITUCIONAL 
GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTION DOCUMENTAL, 
ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso - 	 Subproceso 

LA SUSCRITA-SECRETARIA GENERAL 

CERTIFICA 

QUE, en CONSEJO DE GOBIERNO, de fecha 12 de junio de 2017, se presentó 
y aprobó el siguiente Proyecto de Decreto: 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTLJANUNOS TRASLADOS PRESUPUESTALES INTERNOS 
EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA, 
VIGENCIA FISCAL 2017" 

Se expide en San José de Cúcuta, a los 15 días del mes de junio de 2017 

NW- Uio  ri- 
MARTHA- M.ARIA REYES PARRA 

Elaboró: 
Mercedes Ci 



República de 
Colom 

it 	SE 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO VERSION; 1 
utt, 

Alcaidía 	i&cipai de 
San José de Cúcuta  

CERTIFICACION FECHA: Junio 2011 

APOYO A LA 
GESTION 

INSTITUCIONAL 
GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTION DOCUMENTAL, 
ARCHIVO  

CORRESPONDENCIA 

Mcroproceso Proceso Subproceso 

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL 

CERTIFICA 

QUE, en CONSEJO SUPERIOR MUNICIPAL DE POLITICA FISCAL - COMFIS, 
de fecha 12 de junio de 2017-,se presentó y aprobó el siguiente Proyecto de 
Decreto: 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS TRASLADOS PRESUPUESTALES INTERNOS 
EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA, 
VIGENCIA FISCAL 2017" 

Se expide en San José de Cücuta,.a los 15 días del mes de junio de 2017 

MAIkTHÁ A lA REYES PARRA 

Elaboré: 
Mercedes C. 


